
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2068 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_34 AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

GABELLI - CUP I76B19000010004 CODICE CUI L00168480242201900069 - 
PAGAMENTO ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 21/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” dell’importo di 

Euro 450.000,00; 

- l’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” risulta essere inserita 

nel programma triennale opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, come da ultimo adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 12/11/2019 ed approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 80 del 28/11/2019; 

- con determinazione n. 984 del 30/06/2020 è stata aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato 

di regolare esecuzione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da:  

- Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, C.F. 

RGIGUO53R22L157D e P.I. 00643800246, iscritto dal 05.09.1978 all’Ordine professionale degli 

Architetti della Provincia di Vicenza al numero 236, sezione A, Mandatario; 

- Dott. Eric Pavan, geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 6, C.F. PVNRCE74M27L157F e 

P.I. 03075000244, iscritto dal 05.03.2004 all’Albo dell’Ordine dei Geologi del Veneto al numero 646, 

sezione A, Mandante; 

- Athena S.r.l. con sede legale in Thiene (VI), in Via Caravaggio n. 13, 36016, C.F. e P.I. 03154960243, 

Mandante; 

- Ing. Federico Balasso con studio in Thiene (VI), in Via Carducci n. 43, - C.F.BLSFRC88D23A459M e P.I. 

04127900241, iscritto dal 07.03.2019 all’Albo dell’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Vicenza al 

numero Mandante;  

 verso il corrispettivi di Euro 63.096,84 oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi Euro 79.938,73 

(CUP I76B19000010004 – CIG 813925340E); 

 

Visto: 

- la deliberazione n. 191 del 22/07/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2019_34 ampliamento scuola primaria dell’infanzia Gabelli CUP I76B19000010004, CODICE CUI 

L00168480242201900069, redatto dal Raggruppamento di Professionisti sopra citato per una spesa 

complessiva di Euro 580.000,00 di cui Euro 412.500,96 per lavori ed Euro 167.499,04 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale;  

- la determinazione n. 1480 del 29/08/2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta  Cognolato S.r.l. 

con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il corrispettivo di Euro 

382.426,13 oltre oneri della sicurezza di Euro 8.014,12 per complessivi Euro 390.440,25 oltre IVA al 10% per il 

totale di Euro 429.484,28; 

- l’atto del Segretario Generale repertorio n. 9310 del 7/10/2021 con il quale è stato stipulato il contratto 

d’appalto; 

- il verbale di consegna dei lavori in data 20/10/2021 dal quale risulta che il termine di ultimazione degli stessi è 

fissato per il 17/07/2022 (270 giorni dalla consegna); 

 

Visto:  

- la nota, nostro prot. pec n. 68990 del 22/10/2021, con la quale l’Appaltatore chiede ai sensi dell’art. 35 

comma 18 del DLgs 50/2016 l’erogazione dell’anticipazione contrattuale; 

 



- la nota, nostro prot. pec n. 69726 del 26/10/2021, con la quale l’Appaltatore trasmette la polizza 

fideiussoria Zurich Insurance plc n. PC2EC08L in data 26/10/2021 resa ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

DLgs 50/2016, a garanzia dell’anticipazione contrattuale;   

- la dichiarazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Ugo Rigo in data 12/11/2021 di effettivo inizio dei lavori;  

- la fattura elettronica n. 69PA del 27/10/2021 emessa dall’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 

35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 di Euro 78.088,05 oltre IVA al 10% per 

complessivi Euro 85.896,86 e relativa all’anticipazione contrattuale;  

 

Visto:  

- l’art. 35 comma 18 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che sul valore del contratto di appalto viene 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore 

entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione; 

- l’art. 26 comma 1 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede la corresponsione in favore 

dell’Appaltatore dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della Performance e  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 69PA del 27/10/2021 emessa dall’Appaltatore Ditta Cognolato S.r.l. 

con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 di Euro 78.088,05 oltre IVA al 

10% per complessivi Euro 85.896,86 e relativa all’anticipazione contrattuale dei lavori di LP_2019_34 

ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli, mediante bonifico bancario al seguente IBAN 

IT55U0200862340000103663840; 

 

2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 85.896,86 trova copertura finanziaria al Missione 4 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 491070 “Fabbricati ad uso scolastico - Ampliamento scuola 

primaria e dell'infanzia Gabelli” del Bilancio annualità 2021 impegno n. 2141/1_2021 finanziato con mutuo della 

Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6205243; 

 

3. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

- il Progettista, Direttore dei Lavori, coordinatore della sicurezza è l’Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 

36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, C.F. RGIGUO53R22L157D e P.I. 00643800246; 

- il redattore della relazione geologica è il Dott. Eric Pavan, Geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 

6, C.F. PVNRCE74M27L157F e P.I. 03075000244. 

 

 

 
 



Firmato digitalmente  il 24/11/2021 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/11/2021 al 09/12/2021 
 


